
4 � DIÁRIO DO VALE SEXTA-FEIRA, 13 DE MARÇO DE 2020POLÍCIA

AVISO DE EDITAL – PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 733/2020

O Fundo Municipal de Assistência Social de Paraty/RJ torna público que será realizado no dia 25 de
Março de 2020 às 9h30m a Licitação – Pregão Presencial, no endereço: Secretaria de Assistência
Social e Direitos Humanos – Av. Roberto Silveira nº 2203 – Vila Colonial, Trevo (ao lado do Posto
Shell), Paraty/RJ, cujo objeto é contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de limpeza, higienização, desinsetização e desratização, corte de grama, limpeza e desinfecção de
caixas d’água com realização de potabilidade nos equipamentos e todos os departamentos da
Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos com a disponibilização de mão de obra qua-
lificada, produtos saneantes domissanitários, materiais, máquinas e equipamentos, conforme
especificações mínimas, quantitativas e demais condições constantes no referido Termo de Referên-
cia. O edital estará à disposição no site da Prefeitura Municipal de Paraty/RJ: www.pmparaty.rj.gov.br.
Dúvidas: (24) 3371-0102 ou pelo e-mail comprasassistenciasocialparaty@outlook.com.  

Paraty, 12 de Março de 2020.
Alex Nylmer dos Santos Lopes

Secretário Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Paraty
Secretaria Municipal de Assistência
Social e Direitos Humanos
Fundo Municipal de Assist”encia Social

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 012/2020

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos interessados no
Pregão Eletrônico supracitado que houve alterações no edital supracitado.
Face às alterações, fica:
Início do recebimento das propostas: 17/03/2020 às 17:00
Encerramento de recebimento: 27/03/2020 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 27/03/2020 às 14:01 horas
Início do Pregão: 27/03/2020 às 14:30 horas

Izabel Cristine da Silva Dias
Pregoeira

Prefeitura Municipal de Barra Mansa/ RJ

Av homero leite, 572 , Saudade , Barra Mansa, RJ CEP 27.313-190
CNPJ. 29.053.402/0001-36 - Insc. Estadual: Isento

SerSerSerSerServiço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansaviço Autônomo de Água e Esgoto de B. Mansa

AVISO DE ADIAMENTO

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Serviço
Autônomo de Água e Esgoto de Barra Mansa informa que a
Concorrência 001/2020 – Objeto: Contratação de Empresa
especializada em coleta de resíduos  urbanos, manual e
mecanizada e de resíduos de saúde, encontra-se ADIADA SINE
DIE.

AVISO DE ADIAMENTO

A Pregoeira do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra
Mansa informa que houve retificação na descrição dos itens do
Pregão Eletrônico 014/2020, Objeto: Aquisição de válvulas e
flanges. O mesmo encontra-se ADIADO para o dia 25/03/20250
às 09:00 horas.

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 009/2020 – Objeto: Eventual aquisição de
03 vans – Data: 25/03/2020 às 14:30h

Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (24) 3323-
0198, através do e-mail: licitacao.saae@gmail.com ou ainda na
Gerência de Materiais, à Av Homero Leite, 572 – Saudade – Barra
Mansa/RJ.

Volta Redonda

Um técnico de enferma-
gem do Serviço de Atendi-
mento Móvel de Urgência
(Samu), que não teve a
identidade revelada, foi fe-
rido com um tiro, na ma-
nhã desta quinta-feira, 12,
em Volta Redonda. O cri-
me aconteceu na Rodovia
dos Metalúrgicos. A víti-
ma, de 30 anos, havia saído
de Rio Claro, onde faz
plantão, e teve o carro al-
vejado por disparos quan-
do chegava em Volta Re-
donda.

Segundo informações, a
vítima estava passando
pelo trecho da Rodovia do
Contorno, em seu veículo,

Técnico em enfermagem do Samu é baleado
Crime aconteceu na Rodovia dos Metalúrgicos; vítima está internada  no Hospital São João Batista

Um adolescente, iden-
tificado apenas como Di-
ego, de 17 anos, e o ou-
tro  homem, como
Adeilson, de 28, foram
mortos no fim da noite
de quarta-feira (11), pró-
ximo a um bar em Re-
sende. Outro homem,
não identificado, tam-
bém foi baleado e levado
para o Hospital de
Emergência de Resende.
Os crimes foram no
bairro Liberdade.

Segundo testemunhas,

quando recebeu os dispa-
ros, vindo de outro veículo,
que aparentemente o se-
guia. Com ferimentos no
tórax e no rosto, o técnico
em enfermagem conseguiu
dirigir até o Hospital da
Unimed, que fica próximo
ao local dos disparos.

Segundo a assessoria da
Unimed, a vítima deu en-
trada na unidade, onde fo-
ram prestados os primei-
ros atendimentos; sendo
transferido para o Hospital
São João Batista, onde per-
manece em observação.

A motivação do crime
não foi divulgada pela Polí-
cia Militar. O caso foi re-
gistrado na 93ª DP (Volta
Redonda).

Barra Mansa

Um adolescente, de 17
anos, foi apreendido por po-
liciais do 28º BPM, na ma-
nhã desta quinta-feira, 12, na
Rua Valdomiro Perez Gon-
çalves, no bairro Paraíso de
Cima, em Barra Mansa.
Com ele, segundo a PM,
uma pistola calibre 40 mm,
128 cápsulas de cocaína, mu-
nições, carregadores, rádios
comunicadores e uma balan-
ça de precisão, foram encon-
trados.

As apreensões foram pos-
síveis após os agentes rece-
berem denúncias sobre o
tráfico de drogas na localida-
de. De acordo com os polici-
ais, durante as buscas, um
homem foi visto com uma
mochila, e, ao tentarem fazer
uma abordagem, o suspeito
foi visto jogando o objeto em
uma mata, fugindo em se-
guida.

Ainda de acordo com a
PM, os agentes entraram em
um cômodo próximo ao lo-
cal, onde o adolescente apre-
endido foi surpreendido en-
quanto dormia. Ao notar a
presença da polícia, o rapaz
chegou a gritar “perdi”, en-
tregando todo o material.

Ele foi encaminhado para
a 90ª DP (Barra Mansa).

Barra Mansa

Um homem, de 50

Paraíba do Sul

Policiais civis da 107 ª DP
(Paraíba do Sul), coordena-
dos pela delegada titular
Cláudia Nardy Abbud, e
com apoio da Polícia Militar,
prenderam nesta quinta-fei-
ra (12), doze pessoas, numa
operação denominada “Eu
Que Lute”, que teve como
alvo integrantes de uma
quadrilha que agiam na lo-
calidade Ladeira Curupati.

As investigações contra
o grupo criminoso foram
iniciadas em dezembro de
2019, após o corpo de um
jovem, de 22 anos, ter sido
encontrado com marcas de
tiros e sinais de tortura
numa fazenda, na área ru-
ral de Paraíba do Sul.

Na investida desta quin-
ta-feira, foram apreendidas
uma arma, dois carregado-
res, munições,  e um total
de 275 pinos de cocaína. Os

Barra Mansa

Policiais militares
apreenderam na madru-
gada desta quinta-feira
(12), 25 caixas de cerveja.
Motivo: o caminhoneiro,
responsável pelo transpor-
te das bebidas, apresentou
nota fiscal,  em desacordo

Dois são mortos a tiros e um adolescente é baleado
ocupantes de um carro cin-
za, placa e modelo não ano-
tados, estacionou próximo
as vítimas e passaram a
atirar nelas.

Um dos criminosos che-
gou a sair do carro e conti-
nuou atirando na direção
dos três homens que chega-
ram a correr para dentro
do bar, mas, mesmo assim,
foram atingidos pelos dis-
paros.

Os crimes estão sendo
apurados pelo delegado ti-
tular da 89ª DP (Resende),

Michel Floroschk.

Motorista

Policiais militares, que
foram ao local do tiroteio,
quando chegaram na  89ª
DP (Resende) para registrar
o duplo assassinato e a ten-
tativa de homicídio, depara-
ram com um motorista de
aplicativo,  que relatou que
foi rendido  no bairro Ita-
puca  por três homens.

O motorista contou que
foi obrigado a  levar os 

bandidos até o local do
crime no bairro Liberda-
de. Segundo ele, após as
execuções foi obrigado a
deixar os atiradores no
Itapuca, onde foi liberado.

Os crimes estão sendo
apurados pelo delegado
titular da 89ª DP (Resen-
de), Michel Floroschk. 
A comandante do 37ª Ba-
talhão da PM, tenente-co-
ronel Luciana de Olivei-
ra, também auxilia a Po-
lícia Civil  nas  investi-
gações.

PM apreende adolescente
com pistola e cocaína

Cedida pela PM

Material apreendido foi levado para a 90ª DP

PM apreende caixas
de cervejas com nota

fiscal adulterada
com a mercadoria.

Os PMs solicitaram a
presença de um auditor
da Receita Fiscal Estadu-
al, no local da apreensão.
A ocorrência foi encami-
nhada para o posto do ór-
gão (Nhangapi), às mar-
gens da Via Dutra, em
Itatiaia.

Polícia Civil prende doze pessoas
em operação em Paraíba do Sul

presos foram levados para
a 107ª DP. Segundo os ins-
petores, o líder da quadri-
lha e a namorada dele, já
estão detidos.

Os agentes já tinham
prendido também no início
deste ano, um homem, de
31 anos, integrante da qua-
drilha, que usava um Ecos-
port branco, apelidado de
“carro do bicho”, para
transportar drogas. Os poli-

ciais explicaram que o
nome da operação tem ori-
gem em uma expressão na
internet, que é usada quan-
do há algo a ser conquista-
do com dificuldade.

A ação foi batizada por
“Eu Que Lute” para enfati-
zar o duro trabalho das for-
ças policiais para frear o
avanço das organizações
criminosas nas cidades do
interior do Estado.

Cedida pela Polícia

Operação contra  o tráfico de drogas é feita em Paraíba do Sul

Homem é preso em Saudade após
descumprir medida protetiva

anos, foi preso na manhã
desta quinta-feira (12), 
por   descumprimento de
medida protetiva de afas-
tamento. A ex-companhei-
ra do suspeito, foi quem
infor mou aos policiais
militares, sobre a existên-
cia da determinação judi-
cial.

O suspeito invadiu a
casa da ex-mulher, no
bairro Saudade, em Barra

Mansa, na quarta-feira
(11), onde ele passou a noi-
te provocando transtornos,
segundo a denúncia.

De acordo com PMs, já
na madrugada desta quin-
ta-feira,  o homem que-
brou o muro da varanda
da casa. Levado para a
90ª DP (Barra Mansa), ele
foi indiciado por dano e
descumprimento de medi-
da protetiva.


